
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: STAGIONE TEATRALE 2015/2016 – SPESE PROMOZIONALI, DIRITTI SIAE 
E DI PREVENDITA - IMPEGNO DI SPESA – CIG Z3 D161 E120. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE Spettacoli ed eventi collaterali 
 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 93 del 3/9/15 avente ad oggetto “Organizzazione 
stagione teatrale 2015/2016 – Atto di indirizzo”, da cui si evince, tra l’altro, che per tutti gli 
spettacoli della Stagione il Comune garantirà la realizzazione di materiale promozionale e 
dei biglietti ingresso, il pagamento dei diritti SIAE e dei diritti di prevendita al servizio 
biglietteria; 
 
Considerato indi che si rende opportuno promuovere gli spettacoli previsti mediante 
affissione di locandine e distribuzione di brochure illustrative, oltre che provvedere alla 
fornitura di abbonamenti e biglietti ingresso fiscalmente numerati; 
 
Considerato che le forniture in questione rientrano nelle tipologie di cui al vigente 
regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia, il cui affidamento, qualora 
l’importo della spesa sia inferiore a 40.000 euro, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6 di 
detto regolamento, può essere effettuato con affidamento diretto rivolto ad una sola ditta 
ritenuta idonea, mediante ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta;” 
 
Ritenuto di incaricare della progettazione di tutti i materiali promozionali la ditta Area Italia 
srl di Parma, già creatrice del marchio Busseto, terra di Verdi, la quale si avvale della 
Tipografia Toriazzi di Parma, al fine di garantire il rispetto della qualità grafica nei materiali 
stampati; 
 
Preso atto dalla sopracitata delibera che il servizio di informazione, prenotazione e vendita 
abbonamenti e biglietti viene svolto dalla ditta Parma Incoming, in quanto attività prevista 
dal contratto per la gestione dei servizi turistici e museali, riconoscendo a detta società i 
diritti di prevendita come indicati nel sopradetto atto; 
  
Ritenuto indi di provvedere ad impegnare le seguenti spese: 
 

 Spesa presunta  

Progettazione materiale promozionale – Agenzia Area Italia di Parma 
Preventivo Prot 9585/2015 

Progettazione e realizzazione grafica locandina 33x68 

Progettazione e realizzazione grafica brochure 16 facciate, f.to 
chiuso cm. 10x21 
Progettazione e realizzazione grafica cartoline Prosa 
Progettazione e realizzazione grafica abbonamenti e biglietti singoli 

€ 700 + Iva  
(€ 854,00) 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

30
1 

de
l 2

2/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

9/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

spettacoli 
Esecutivi grafici per stampa  

Stampa materiali – Tipografia Toriazzi 
Preventivo Prot 10493/2015 

n. 100 locandine cm. 33x68 

n. 800 brochure 16 pagine  f.to chiuso cm. 10x21 
n. 1500 cartoline 10x15 fronte retro  
n. 19 blocchi (abbonamenti e biglietti ingresso) numerati 
fiscalmente 

€ 897,75 + Iva   
(€ 1.095,25)  

Diritti SIAE : spettacoli 2015 
                     spettacoli 2016 

€ 1.000,00 
€ 2.600,00 

Diritti di prevendita abbonamenti e biglietti singoli : spettacoli 2015 
                                                                                 spettacoli 2016 

€ 1.400,00 
€ 600,00 

Totale € 7.549,25  I.C. 

 
 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;  
Visto il Decreto Sindacale n. 1/2015 con il quale sono state conferite le funzioni di cui 

all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 e s.m.; 
       Vista la delibera C.C. n° 6 del 30/3/2015 avente all’oggetto: Approvazione Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2015 e relativi allegati; 
      Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 16/4/2015 con la quale si 
approvava il Piano Esecutivo di Gestione 2015;  

Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi 
dell'art. 151.4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;     

 
D E T E R M I N A 

 
- di provvedere alla fornitura di materiale promozionale e dei biglietti ingresso, del 
pagamento dei diritti SIAE e dei diritti di prevendita al servizio biglietteria, in relazione alla 
Stagione del Teatro Verdi 2015/2016, per la spesa presunta complessiva di € 7.549,25, 
per le motivazioni di cui in premessa; 
 
- di impegnare la somma complessiva di € 7.549,25 all'Intervento 1.05.0203.1500 
"Stagione di Prosa": 

 per €  4.349,25 sul bilancio 2015 

 per €  3.200,00 sul bilancio 2016; 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

30
1 

de
l 2

2/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

9/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
- di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro 
presentazione di regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del 
riscontro della regolarità e della corrispondenza della fornitura a quanto richiesto; 
 
- di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
-  di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni, quale allegato ad apposita determinazione di presa d’atto del 
Segretario Comunale, oltre che nella sezione Amministrazione trasparente del sito web 
istituzionale; 
 

RENDE NOTO 

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è la 
D.ssa R. Curtarelli, Istruttore direttivo; 
- che il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento di apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.         
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Roberta Curtarelli / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

30
1 

de
l 2

2/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

9/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 301           DEL 22/09/2015

Oggetto: STAGIONE TEATRALE 2015/2016 – SPESE PROMOZIONALI, DIRITTI SIAE 
E DI PREVENDITA - IMPEGNO DI SPESA – CIG Z3 D161 E120.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2016 STAGIONE DI PROSA 10502031500 24871 3.200,00
2015 STAGIONE DI PROSA 10502031500 24870 4.349,25

Busseto, lì  22/09/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

30
1 

de
l 2

2/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

9/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


